
Among the measures introduced, aimed at attracting new residents to Italy, there is the flat 
tax regime under Article 24 bis TUIR. 

Under this regime, it is possible to pay a lump sum of 200,000 euros that covers foreign- 
income, while Italian-sourced income is subject to normal IRPEF rates. 

The favorable regime can also be extended to family members of the person who decides to 
transfer residence to Italy, simply by increasing the amount due by 25,000 euros per year. 

In addition, the regime for new residents also covers inheritance and gift taxes on assets 
held abroad, thus derogating from the rules of domestic law that provide, in the case of 
residence in Italy, for the taxation of assets held abroad.

The purpose of the rules is to incentivize the transfer of residence of wealthy individuals 
who have assets abroad and foreign sourced income. 

This scheme has seen increasing success over the years, and there are currently more than 
2,000 residents taking advantage of this favorable regime.

THE FLAT TAX REGIME

WHO CAN BENEFIT AND 
UNDER WHAT CONDITIONS

I T A L I A 	 F L A T  T A X

IN A NUTSHELL

The Article 24 bis regime is accessible to both Italian and foreign nationals.

The requirements imposed by law, in order to be able to validly take advantage of this new 
regime, are the transfer of tax residence to Italy, as provided for in Article 2 TUIR, and not 
having been tax resident in Italy for at least 9 of the 10 years preceding the one for which 
the option is valid.

   DURATION

The regime has a limited duration and the effects of the option cease after 15 years. 

The option for the substitute regime is perfected with the filing of the tax return for the tax 
period in which the residence is transferred and is effective the same year.

   RULING

In order to allow for greater certainty in order to access the flat tax regime, the law provides 
for the possibility of submitting a tax ruling in order to obtain confirmation of the existence 
of the conditions. 

The ruling may be submitted by means of a specific request in which the taxpayer indicates 
the existence of the elements necessary to access the special regime and a specific 
checklist is provided for by the Italian tax authorities. 

The Italian Tax authorities, on its side, must render an answer on the matter subject to the 
ruling within 120 days. 

   BENEFITS OF THE REGIME

The option allows to benefit from the application of a flat tax of €200,000 per year on 
income generated abroad, regardless of its type and qualification. 

For each family member benefiting from the scheme, the additional tax due is EUR 25,000. 
The regime provides for exemption from the obligation of fiscal monitoring and from the 
payment of IVIE and IVAFE and also covers inheritance and gift tax on assets held abroad, 
thus derogating from the rules normally applicable to Italian residents under the ordinary 
regime. 

In addition, capital gains from qualified participations realized during the first five years of 
validity of the option are also considered Italian income. 
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   EXCLUSION OF CERTAIN COUNTRIES FROM THE OPTION

The “New Residents” regime also provides for the possibility of excluding certain foreign 
countries from the regime. Thus, foreign income generated in such countries will be taxed 
according to the ordinary regime.

The exclusion is irrevocable, but may also be effected by a change subsequent to the 
beginning of the option. Income generated abroad and excluded from the flat-rate tax 
allows the recipient to benefit from the credit for taxes paid abroad. 

   REVOCATION

The regime is temporary and therefore its effects cease once 15 years have elapsed since 
the tax period of validity of the option. 

Moreover, as it is an optional regime, the new resident can revoke it before the 15-year 
period of validity has elapsed.

In the event of revocation by the principal taxpayer, the family members to whom the 
option was extended will also be affected. 

   LOSS OF THE ADVANTAGES

Failure to pay or partial payment of the flat tax by the due date for the payment of income 
tax terminates the regime, with effect from the tax period in respect of which the payment 
was due.




